
	
  

	
  

 

Soprintendenza Archivistica della Sicilia 

Archivio di Stato di Palermo 
	
  

 

Confraternita di S. Giovanni Batt ista della nazione 

napoletana  

1494-1861	
  
regg., voll. e bb. 220  

 

 

n. 158 
 
 

 

 

Inventario a cura  di Maria Neglia 

apri le 1979 

 

 
Trascrizione a cura di Patrizia Licata 

Revisione e indice : Serena Falletta	
  

	
   	
  



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

	
  

Introduzione 

 
         La chiesa di S. Giovanni Battista, nella quale a partire dal 1519 ebbe sede la 

Confraternita dei napoletani residenti a Palermo, sorgeva nella contrada della Marina, presso 

le mura	
  del porto e del Castellammare.	
  

          L’antico edificio, di costruzione normanna, aggregato nel sec. XV all’Ospedale Nuovo 

e Grande della stessa città, versava agli inizi del Cinquecento in stato di grave abbandono e 

minacciava di crollare
1

. Pertanto nel 1519 i Rettori di detto Ospedale la concessero con  

contratto enfiteutico alla Nazione Napoletana che, particolarmente devota a S. Giovanni 

Battista, desiderava disporre di essa per fondarvi una confraternita a scopo di culto e 

beneficenza, a condizione che detta nazione si obbligasse “dittam ecclesiam beneficare et 

augumentare ac meliorare eorum sumptibus et impensis et diebus festivis dici et celebrari 

facere missas” e s’impegnasse a pagare ogni anno un’onza e un cero del valore di sei tarì 

rispettivamente il 15 agosto e per la festa dello Spirito Santo. Il diritto sulla chiesa sarebbe 

venuto meno qualora per un biennio i concessionari non avessero pagato il dovuto, 

nonostante la consuetudine palermitana che disponeva diversamente. Inoltre era stabilito che 

non fosse possibile “creare  aliquem  beneficialem ditte ecclesie nullo umquam tempore, 

quovis modo, nisi cappellanum creare, removere et  alium de novo iterum creare ad eius  

libitum voluntatis, reservato consensu et assensu summi pontificis”
 2

 e che nel caso si 

trovassero altre rendite oltre a quelle previste dall’atto di concessione, s’intendessero spettanti 

di diritto all’Ospedale. 

       Nel 1526, avendo la Regia Curia dato ordine di demolire la chiesa di S. Giovanni Battista 

per potenziare le fortificazioni del Castellammare, fu concesso alla Nazione Napoletana 

“alium locum per oppositum ecclesie Virginis Marie de la Cathena prope  menia maritima 

urbis pro fundando et ad opus construendi et edificandi per ipsam Naccionem aliam 

ecclesiam Sancti Ioannis Battiste”
3

.	
  

       La costruzione del nuovo edificio procedette  lentamente tra il 1526 e il 1617 e si avvalse, 

tra l’altro, della concessione da parte della città di Palermo di un magazzino nel piano della 

Marina (1538) e di 400 onze pagate attraverso la Tavola (1582).
4

  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
1

 La data di aggregazione all’Ospedale Nuovo e Grande è controversa: 1431 secondo il marchese di Villabianca 

(Palermo d’Oggigiorno) e l’autore della breve storia della chiesa inserita nel n. 99 dell’Inventario; 1516 

secondo il Mongitore nel manoscritto “Chiese di Unioni Confraternite e Congregazioni di Palermo” 

(Biblioteca Comunale di Palermo, Qq E 9, f. 301). Per altre notizie sull’antica chiesa di S. Giovanni Battista 

cfr. il predetto lavoro del Villabianca in “Biblioteca storica e letteraria di Sicilia”, ristampa del 1974, Bologna, 

serie seconda, tomo 3, vol. XXIII, pag. 375. 
2

 Atto di concessione della chiesa di S. Giovanni Battista alla Nazione Napoletana da parte dell’Ospedale 

Nuovo e Grande in data 17 ottobre 1519, n. 1 dell’Inventario, c. 1. Si avverte che il registro presenta all’inizio 

un gruppo di carte, forse aggiunto in un secondo tempo, con numerazione ripetuta. La presente indicazione si 

riferisce al gruppo di carte originario. 
3

 Atto di concessione della chiesa di S. Giovanni Battista (14 maggio 1526), Inventario, n. 1, c. 1 (gruppo di 

carte aggiunto – vedere nota precedente). 
4

 Inventario, n. 99: breve storia della fondazione della chiesa di S. Giovanni Battista riportata all’inizio del 

registro. Accenni al pagamento delle 400 onze si trovano negli Atti del Senato di Palermo (Archivio Comunale 

di Palermo), n. 205, c. 163; n. 206, c. 35 v. 



       La Confraternita raggiunse una considerevole consistenza patrimoniale in virtù delle 

cospicue donazioni e della tassa che dal 1546 i mercanti napoletani si obbligarono a pagare 

sulle merci in transito per Palermo e Termini nella misura di grani due per ogni onza di 

mercanzie; inoltre, per la sua attività, nel 1783 ebbe sanzionati dal Regio  Exequatur “i 

Capitoli che disciplinarono l’amministrazione dell’Opera alle finalità del culto ed al soccorso 

dei nazionali con elemosine e legati”
5

. In seguito il suo patrimonio, e in conseguenza anche la 

sua importanza, andò riducendosi finché nel 1925 la Prefettura, riscontrata l’inefficienza della 

Confraternita, ne affidò l’amministrazione alla Congregazione di Carità che dopo dieci anni la 

restituì ai legittimi rappresentanti con l’obbligo di riorganizzare la Confraternita.	
  

        Attualmente la chiesa, concessa in affitto alla Sovrintendenza alle Gallerie ed Opere 

d’Arte della Sicilia, è adibita a magazzino. 

        L’archivio della Chiesa e Confraternita di S. Giovanni Battista, depositato in tempi 

recenti presso questo Archivio di Stato, forse in occasione della nuova destinazione 

dell’edificio, si trovava in grande disordine. Non essendo stato possibile ricostruire l’antico 

ordine delle carte sia per la natura dell’archivio, costituito da serie con numerazione (quando 

esistente) interna ad esse, sia per l’impossibilità, a causa delle perdite subite, di individuare 

talvolta le serie, si è proceduto ad un nuovo ordinamento. Della numerazione originaria, 

tuttora utile nel caso di rinvii ad altri volumi, si è data notizia nell’Inventario riportandola in 

nota dopo il contenuto delle carte. 

        L’archivio della chiesa, che consta attualmente di 221 unità, testimonia, sebbene con 

vaste lacune, l’attività della Confraternita fino ai primi anni del XX sec. fornendo anche 

qualche gustoso quadro d’ambiente
6

.	
  

        Premesso che tutte le carte hanno importanza per la comprensione di tale attività, si vuol 

qui richiamare l’attenzione su due serie: “titoli e assenti” (1 – 32) e “cautele”. La prima, 

insieme ai libri contabili, permette di conoscere la consistenza patrimoniale della 

Confraternita in quanto ogni volume ricostruisce, attraverso i documenti in esso riuniti, la 

storia di un bene o gruppo di beni da cui derivavano le rendite. Questi volumi, per la loro 

stessa natura, abbracciano un ampio arco di tempo e, non potendosi seguire nell’ordinamento 

il criterio cronologico, si è cercato di mantenere quello che l’antica numerazione sembrava 

suggerire, anche se, a causa delle lacune, non si può escludere che essi originariamente 

formassero più di una serie.  Quanto alle cautele, esse sono costituite da tutte quelle carte che 

avevano il compito di comprovare la legittimità di ogni movimento di denaro; per tale motivo 

esse, oltre a formare in questo archivio una serie a sé stante, sono allegate a mandati o a 

ricevute di pagamento (liberanze e cautele; ricevi e cautele). 

 

                                                                                           MARIA NEGLIA 

 

aprile 1979 

      

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
5

 Inventario, n. 56: circolare, a stampa, del 1935 a cura del Rettorato della Chiesa. 
6

 Inventario, n. 31: trovate di un cappellano della chiesa di S. Giovanni Battista con la vocazione a far soldi. 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

Serie 
Titoli e Assenti: 1-32 

Diversi:, 55- 59 

Cautele: 33-54 

Registri di lettere: 60 

Registri di offici: 61 

Deliberazioni dei Rettori: 62-64 

Cerimonie: 65 

Elemosine: 66 

Atti relativi a sacramenti: 67 

Polizze di proclami di matrimoni: 68-71 

Certificati di morte e licenze per sepoltura: 

72-76 

Viatici: 77 

Libri giornali: 78-94 

Libri maggiori / mastri: 95-117 

Libri di introito ed esito: 118-130 

Debitori inesigibili: 131 

Giornali di cassa: 132-133 

Libri partitari: 134-135 

Libro dei confrati che pagano gr 2 per 

onza: 136- 137.1 

Conti morali e materiali: 137.2 

Stati discussi: 138-144 

Conto della gestione e altre scritture 

contabili: 145-146 

Liberanze / liberanze e cautele: 147-184, 

220-221 

Ricevi e cautele: 185-193 

Matrici d Ricevi: 194-217 

Libri di messe: 218 

Bollettari: 219 



	
  Inventario



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

n. Contenuto 

 

cc. Anni 

1 Rollo Capellae Sancti  Ioannis Batt istae nactionis 

Neapolitanorum  

Registro di titoli, successioni, lasciti, testamenti                                       

  

242 1519-1762 

2  “Assento delle onze 7 annuali  di censo enfiteutico … 

dovute dall i  Consoli  dell ’arte della seta e Rettori della 

chiesa del SS. Crocif isso di Lucca di questa cit tà di 

Palermo sopra certe case con arbitrio di forno esistenti  

nella contrada di S. Marco, spettanti  al  conto corrente 

della nostra chiesa”  

Mancano i primi 13 fogli 

Num. originaria: Volume 1 

 

126 

 

1600-1760 

3 “Per le onze 4 annuali  dovute al la nostra chiesa … sopra 

un tenimento grande con sue boteche nella calata dell i  

Giudici ,  vicino Lattarini,  dovute da Sigismondo Calandra 

e Romano e per esso dal monastero di S. Francesco di 

Sales” 

Num. originaria: Volume 8         

 

198 1535-1791 

4 “Assento delle onze 8.14.10 di rendita dovute ogni anno 

di censo enfiteutico per l ’ i l l .  D. Francesco Statella,  

marchese di Spaccafurno, sopra una casa solerata ed 

altra terrana esistenti  nel piano del Monastero di 

Valverde di questa cit tà,  al  presente aggregate con la 

casa grande di detto Il l .  marchese, spettanti  al l ’eredità 

del quondam  Alessandro Almirante” 

Num. originaria: Volume 9 

 

88 1580-1690 

5 “Legato di maritaggio di onze 20 lasciato da Giovan 

Nicola Fai j l la al le f igl ie dell i  napoletani,  da farsi  dalla 

Ven. chiesa di S. Maria la Nova di questa cit tà di 

Palermo” 

Num. originaria: Volume XI   

 

30        1570 

6 “Per le onze 15.17 annuali  in tre parti te legate da 

Crist ina Fai j l la al la nostra chiesa … da erogarsi un anno 

per maritaggio di f igl ie di spagnoli  ed, in mancanza di 

f igl ie di spagnoli ,  di f igl ie di napoletani e l ’al tro anno 

per celebrazione di messe per l ’anima sua e di Gio. Cola 

Fai j l la suo marito… (di cui) onze 5.17 di censo di uti le 

dominio sopra certe case nella contrada dell ’Olivella,  

revocate dalla nostra chiesa da potere di D. Domenico e 

D. Antonino Parisi  nel 1699” 

Una nota rimanda al vol. 12 degli Assenti 

103 1570-1797 



Num. originaria: Volume 11 

 

7 “Per le onze 5.17 annuali  dovute per gl i  eredi di Nicolò 

Drago sopra certe case nella contrada della Olivella,  

spettanti  al  legato di Crist ina Fai j l la,  per decorsi delle 

quali  s i  possiedono dalla nostra chiesa… le suddette case 

distratte da potere di D. Domenico e D. Antonino 

Parisi” 

Num. originaria: Volume 12 

 

201 1572-1786 

8 “Per i l  legato di onze 13 annuali  lasciate al la nostra 

chiesa… da Marco Simonte per una messa cotidiana, ed 

onza 1 annuale da Giovannella Simonte per i l  luogo 

della sepultura in detta nostra chiesa, per decorsi delle 

quali  furono possedute da detta nostra chiesa una casa e 

due botteghe esistenti  nella strada dell i  Materazzari ,  

quali  rovinate dal terremoto del 1 settembre 1726 furono 

rifabbricate in una casa grande ed una bottega, e nel 

1769… furono concesse a censo enfiteutico a mastro 

Simone Scannavino”  

Num. originaria: Volume 13 

 

434 1547-1777 

9 “Assento dell ’eredità del quondam  Annibale Roppulo” 

Num. originaria: Volume 15 

 

550 1596-1791 

10 “Assento delle onze 6.6 di rendita dovute al la nostra 

chiesa … dalla Ven. Compagnia della SS. Annunziata 

sotto t i tolo del Giglio di questa cit tà di Palermo, di 

censo enfiteutico sopra la medesima compagnia, 

spettanti  al l ’eredità del quondam  Annibale Roppulo” 

Num. originaria: Volume 16 

 

279 1613-1820 

11 “Assento delle onze 3.16.14 di rendita dovute ogni anno 

per i l  Ven. Convento ed Ospedale dei PP. Benfratell i  di 

questa cit tà sopra certe case dietro la cucina di detto 

convento, spettanti  al l ’eredità del quondam  Annibale 

Roppulo” 

Una nota rimanda al vol. 27 degli Assenti delle Rendite  

Num. originaria: Volume 17 

 

88 1597-1742 

12 “Pertinenza delle onze 1.15 annuali  … dovute al la nostra 

chiesa … per conto dell ’eredità del  quondam  Annibale 

Roppulo dal quondam  D. Giulio Benzo ed al presente 

da G. Batt ista Maggio sopra certe case esistenti  nella 

strada dei Lattarini” 

Num. originaria: Volume 18 

 

190 1600-1836 

13 “Assento delle ore 4 d’acqua del f iume nominato della 

Sabucia, spettanti  al la nostra Ven. chiesa … per conto 

dell ’eredità del quondam  Annibale Roppulo” 

Num. originaria: Volume 20 

362 1560-1836 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

 

14 “Assento della possessione delle case esistenti  nella 

piazzetta del Carmine, spettanti  al l ’eredità del quondam  

Annibale Roppulo” 

Num. Originaria: Volume 21 

 

361 1578-1775 

15 “Assento del catoio o sia casa terrana esistente nella 

contrada di Porta di Castro, spettante al l ’eredità del 

quondam  Annibale Roppulo” 

Una nota avverte che “il volume contiene anche le scritture della 

casa e catoio esistenti in contrada S. Antoninello delli Barbieri e 

strada di Pisciacannone non ostante vi sia il vol. 23 per l’assento di 

dette case”. Il vol. contiene un’appendice di atti più recenti fino al 

1938 

Num. originaria: Volume 22 

 

440 1578-1816 

16 “Assento delle case esistenti  nella contrada di S. 

Antoninello dell i  Barbieri  e strada di Pisciacannone 

sotto i l  Regio Palazzo di questa cit tà di Palermo, 

spettanti  al l ’eredità del quondam  Annibale Roppulo”  

Una nota rimanda al vol. 22 degli Assenti  

Num. originaria: Volume 23 

 

95 1598-1820 

17 “Assento della casa e boteca esistenti  … nel quartiere 

della Kalsa e strada nominata la Ruga Nuova o sia dell i  

Cammisara, vicino la porta di battere del convento di S. 

Francesco d’Assisi  l i  Chiovara, e altre scrit ture att inenti  

a dett i  beni spettanti  al l ’eredità del quondam  Annibale 

Roppulo” 

Num. originaria: Volume 24 

 

728 1501-1760  

18 “Per le onze 12.15 annuali  di soggiogazione al la nostra 

chiesa … dovute in solidum  da D. Paolo Girolamo, D. 

Stefano Giudice e Bevelacqua padre e f igl io” 

Num. originaria: Volume 27 

 

510  1700-1764 

19 “Scrit ture att inenti  al la casa esistente nel Cassaro di 

questa cit tà,  vicino alle case della Ven. chiesa di S. 

Gioan Batt ista … che prima si  possedeva da D. Giulio 

Alemagna cappellano di detta chiesa e al la medesima 

lasciata dal detto Alemagna per una messa cotidiana, e 

poi da potere di detta chiesa distratta da Elisabetta 

Ardizzone e Genovese nel 1658 …” 

Mancano i fogli 100-107 

Num. originaria: Volume 28 

 

177 1600-1747 

20 “Per la giurisdizione dell i  Rettori a voci dell i  Nazionali  226 1585-1827 



nativi  del regno di Napoli  e non già spettante al  g iudice 

di Monarchia, come dalla sentenza del Concistoro sotto 

l i  19 decembre 1747 contro i l  prouratore f iscale di 

Monarchia” 

Num. originaria: Volume 29 

 

21 “Volume di scri t ture per l ’assento delle onze 3 annuali  

di soggiogazione e donazione assegnate sopra una casa 

solerata dal quondam  Nunziante Cascetta al la nostra 

chiesa … per la celebrazione di messe per l ’anima del 

detto di Cascetta” 

Manca il foglio 82 ; contiene una carta del 1855 

Num. originaria: Volume 30 

 

92 1702-1824 

22 “Per le onze 14.10 annuali  di bimestre sopra la ci t tà di 

Palermo, spettanti  al la nostra Real e Ven. chiesa …” 

Num. originaria: Volume 34 

 

32 1622-1648 

23 “Volume delle onze 5 annuali  di soggiogazione formata 

dal Sac. D. Giovanni Peralta e consorti  a favore della 

nostra chiesa …” 

Con appendice di atti più recenti fino al 1919 e un fascicolo datato 

1759, duplicato delle cc. 181-186 non più esistenti; mancano pure i 

fogli 403-404; 409-410 

Num. originaria: Volume 35 

 

414 1678-1835 

24  “Per la pretensione che t iene la nostra chiesa … di onze 

6 annuali  con tutt i  l i  decorsi sopra un loco et al tro con 

molino nominato del Marruggiaro, esistente in questo 

terri torio di Palermo, nella contrada di Ambleri” 

Num. originaria: Volume 36 

 

402 1599-1720 

25 “Censuazione del tenimento delle case nel Cassaro 

morto, collaterali  al la chiesa di S. Giovanni Batt ista … in 

persona di D. Gregorio Barone, spettante al  conto 

corrente di essa Chiesa” 

Num. originaria: Volume 38 

 

689 1785-1815 

26  “Censuazione del tenimento delle case nel Cassaro 

morto, collateral i  al la Ven. Real chiesa di S. Giovan 

Batt ista… in persona di D. Ruggiero Cordari,  spettante al 

conto corrente di essa chiesa” 

Num. originaria: Volume 39 

 

421 1814-1822 

27 “Gabella dell ’acqua del f iume della Sabucia, 

appartenente al la chiesa di S. Giovan Batt ista … per 

conto dell ’eredità di Annibale Roppulo, in persona del 

Sac. D. Girolamo Rivela” 

Num. originaria: Volume 40 

 

451 1777-1823 

28 “Scrit tura della l i te che fece la nazione anticamente con 161 1495-1555 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

Barna et anco delle robe di napoletani …” 

Il volume è in cattive condizioni  

Num. originaria: Volume 40 

 

29 “Carte diverse del conto l ibero della Ven. Real chiesa di 

S. Giovanni Batt ista dei Napolitani” 

Num. originaria: Volume 41 

 

1092 1799-1828 

30 “Carte diverse appartenenti  a varie eredità” 

Con copie di atti precedenti  

Num. originaria: Volume 42 

 

542 1808-1827 

31 “Volume di scri t ture diverse att inenti  a tutto l ’operato di 

tempo in tempo del fu Rev. Sac. D. in S.T.D. Antonino 

Palumbo, cappellano maggiore della nostra chiesa … fra 

i l  tempo di anni 66 che ne fu cappellano contenzioso 

sempre contro l i  Rettori di detta chiesa, con non poco 

dispendio della medesima” 

La scrittura è sbiadita  

Num. originaria: Volume 43 

 

508 1612-1780 

32 “Borri e diverse carte inuti l i  appartenenti al  conto 

corrente ed al l ’eredità della Ven. Real chiesa di S. 

Giovan Batt ista …” 

Con copie di atti precedenti dal 1583; mancano i fogli 438-445 

Num. originaria: Volume 12 

 

439 1812-1822 

33 “Volume di cautele della chiesa di S. Giovan Batt ista” 
7

 

Num. originaria: Volume 1 

 

341 1662-1671 

34 “Volume di cautele della chiesa di S. Giovan Batt ista” 

Frammento 

 

 1672-1679 

35 “Volume di cautele della chiesa di S. Giovan Batt ista” 

Mancano i primi 2 fogli  

Num. originaria: Volume 3 

 

1120 1704-1720 

36 “Volume di cautele della chiesa di S. Giovan Batt ista” 

 

1563 1720-1732 

37 “Volume di cautele della chiesa di S. Giovan Batt ista” 

 

1721 1732-1743 

38 “Volume di cautele della chiesa di S. Giovan Batt ista” 

Num. originaria: Volume 6 

 

1557 1743-1752 

39 “Volume di cautele della chiesa di S. Giovan Batt ista” 1656 1752-1762 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
7
	
  I	
  volumi	
  di	
  questa	
  serie	
  contengono	
  copie	
  di	
  atti	
  precedenti	
  



Num. originaria: Volume 7 

 

40 “Cautele” 

Num. originaria: Volume 8 

 

2084 1762-1776 

41 “Cautele” 

Num. originaria: Volume 10 

 

1000 1783-1787 

42 “Cautele” 

Num. originaria: Volume 11 

 

1092 1787-1792 

43 “Cautele” 

Num. originaria: Volume 12 

 

1098 1790-1798 

44 “Cautele” 

Num. originaria: Volume 13 

 

972 1797-1804 

45 “Cautele”  

Num. originaria: Volume 14 

 

1203 1802-1809 

46 “Cautele”  

Num. originaria: Volume 15 

 

1051 1809-1813 

47 “Cautele”  

Num. originaria: Volume 16 

 

1228 1812-1817 

48 “Cautele”  

Num. originaria: Volume 17 

 

914 1818-1821 

49 “Cautele”  

Mancano i fogli 983 – 990 

Num. originaria: Volume 19 

 

993 1823-1826 

50 “Cautele”  

Mancano i fogli 218 – 626 

 

804 1826-1830 

51 “Cautele”  

Il volume è in cattive condizioni  

Num. originaria: Volume 21 

 

1104 1830-1835 

52 “Cautele”  

Mancano i fogli 441-672; la scrittura è sbiadita 

 

916 1835-1839 

53 “Cautele” 

La scrittura è sbiadita  

Num. originaria: Volume 23 

 

633 1839-1843 

54 “Cautele” 

 

 1848-1849 

55 “Atti  di coazione” 341 1851-1863 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

 

56 Copie di att i  notari l i  ( testamenti ,  concessioni 

enfiteutiche, aff i t t i…) e di sentenze   

Nella busta è inserita una circolare a stampa del 1935 con notizie 

storiche sulla Chiesa e Confraternita di S. Giovanni Battista 

 

 fine XVI 

sec – XIX 

  

57 Scrit ture varie 

Atti di coazione, note di cassa, borderò d’ipoteche, contratti di  

affitto … 

 

 1714-1893 

58 Carte varie relat ive ad affari  patrimoniali  

 

 1816-1848 

59 Corrispondenza e affari  diversi   

Prefettura, Consiglio degli Ospizi, relazioni di elezioni, atti coattivi … 

 

 1833-1918 

60 “Registro di lettere” 

 

172 1821-1832 

61 “Registro di Offici” 

 

 1833-1843 

62 “Deliberazioni di Rettori” 

  

65 1853-1857 

63 “Deliberazioni di Rettori” 

 

14           

1857 

64      “Deliberazioni di Rettori” 

 

39 1857-1859 

65 “Cerimonie per le varie solennità”          

Il volume è in cattive condizioni 

 

25 sec. XIX 

66 “Cartolare per le l imosine di S. Martino dell ’anno 1847, 

Natale 1846 e Pasqua 1847” 

 

 1846-1847 

67 Carte varie della chiesa di S. Nicolò della Kalsa  

Licenze di matrimonio, licenze per sepoltura, pubblicazioni per 

l’ordinazione sacra 

 

 1749-1861 

68 Polizze di proclami di matrimoni  

Pratiche per il rilascio di licenze di matrimonio 

 

 1797-1798 

69 Polizze di proclami di matrimoni 

 

 1809-1810 

70 Polizze di proclami di matrimoni 

 

 1814-1815 

71 Polizze di proclami di matrimoni 

 

 1817-1819 

72 Certif icati  di morte e l icenze per sepoltura 

 

        1820 

73 Certif icati  di morte e l icenze per sepoltura          1826 



Contiene 2 certificati del 1824 

 

74 Certif icati  di morte e l icenze per sepoltura 

 

        1827 

75 Certif icati  di morte e l icenze per sepoltura 

 

        1840 

76 Certif icati  di morte e l icenze per sepoltura 

 

        1857 

77 “Notamento dei viat ici  – Parrocchia di S. Nicolò la 

Kalsa” 

 

 1893-1898 

78 “Libro giornale” 

Frammento 

 

14 1588-1590 

79 “Libro giornale”  

Num. originaria: n. 3 

 

151 1629-1640 

80 “Libro giornale”  

Num. originaria: n. 4 

 

195 1641-1654 

81 “Libro giornale”  

Num. originaria: n. 5 

 

152 1654-1667 

82 “Libro giornale”  

Num. originaria: n. 6 

 

72 1667-1673 

83 “Libro giornale”  

Num. originaria: n. 7 

 

 

164 1673-1692 

84 “Libro giornale”  

Num. originaria: n. 8 

 

213 1692-1713 

85 “Libro giornale”  

Con figure dipinte sul taglio dei fogli  

Num. originaria: n. 9 

 

296 1713-1733 

86 “Libro giornale” 

 

279 1745-1761 

87 “Libro giornale” 

 

151 1761-1769 

88 “Libro giornale” 

 

134 1769-1777 

89 “Libro giornale” 

 

159 1777-1785 

90 “Libro giornale” 

 

126 1786-1793 

91 “Libro giornale” 

 

112 1802-1809 

92 “Libro giornale” 139 1810-1816 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

Incompleto 

 

93 “Libro giornale” 

 

131 1834-1840 

94 “Giornale del legato di Simonte di n.1” 

 

104 1743-1834 

95 “Libro maggiore” 

  

177 1607-1619 

96 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 2 

  

204 1620-1630 

97 “Libro maggiore” 

Num. originaria: n. 3 

 

229 1629-1641 

98 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 5 

  

212 1654-1667 

99 “Libro maggiore” 

All’inizio breve storia della fondazione della chiesa di S. Giovanni 

Battista  

Num. originaria: n. 6 

 

121 1667-1673 

100 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 7 

  

271 1673-1692 

101 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 8 

  

332 1692-1713 

102 “Libro maggiore”  

Con figure dipinte sul taglio dei fogli 

Num. originaria: n. 9 

  

510 1713-1733 

103 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 10 

  

348 1733-1745 

104 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 11 

  

351 1745-1761 

105 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 12 

  

263 1761-1769 

106 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 13 

  

298 1769-1777 

107 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 14 

  

281 1777-1785 



108 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 15 

  

323 1785-1793 

109 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 16 

  

333 1793-1801 

110 “Libro maggiore”  

Num. originaria: n. 17 

  

332 1801-1809 

111 “Libro maggiore” 

Con tracce di disegni sul taglio superiore dei fogli. Mancano i primi 

13 fogli 

Num. originaria: n. 18 

 

334 1809-1817 

112 “Libro maggiore” 

Con figura dipinta sul taglio superiore dei fogli  

Num. originaria: n. 19 

 

350 1817-1824 

113 “Libro maggiore” 

Con figura dipinta sul taglio superiore dei fogli 

Num. originaria: n. 20 

 

491 1824-1834 

114 “Libro maggiore” 

  

356 1834-1840 

115 “Libro maggiore” 

  

453 1840-1853 

116 “Libro maestro del legato di Marco e Giovannella 

Simonte” 

 

97 1742-1831 

117 “Libro mastro” 

 

 1907 

118 “Libro di Santo Ioanni della nazione napolitana dovi si  

avi da notari tuctu lu introito et esito de dit ta ecclesia… 

fatto per mano di Io. Angelo Gaudiuso”  

Il registro è in cattive condizioni 

                                          

78 1578-1582 

 119.1 “Libro di introito ed esito” 

 

123 1588-1595 

119.2 “Libro di introito ed esito (tesoriere Ferra)” 

 

8 1600-1601 

119.3 “Libro di introito ed esito (tesoriere G.B. Carola)” 

 

21 1601-1605 

119.4 “Libro di introito ed esito” 

 

49 1608-1611 

119.5 “Libro di Dominico Antonio Manzo come procuratore e 

tesorero della chiesa di S. Ioanne Batt ista del piano 

della Marina, della nazione napoletana, dell ’anno prima 

indizione a dì primo settembre 1671".  Libro di introito 

ed esito 

 

32 1617-1618 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

120 “Libro di introito ed esito” (tesoriere Salvatore 

Consigl io) 

 

48 1720 

121 “Libro di introito ed esito” 

 

105 1731-1733 

122 “Libro di introito ed esito” 

 

101 1734-1735 

123 “Libro di introito ed esito” 

 

111 1736-1738 

124 “Libro di introito ed esito” 

 

99 1738-1740 

125 “Libro di introito ed esito” 

 

100 1740-1742 

126 “Libro di introito ed esito” 

 

98 1742-1744 

127 “Libro di introito ed esito” 

 

110 1746-1748 

128 “Libro di introito ed esito” 

 

226 1771-1783 

129 “Bastardello di n.1. Libro di introito” 

           

79 1811-1818 

130 “Introito per conto della f idecommisseria della 

Principessa di Casteltermine da dicembre 1827 in poi” 

                                                

29 1827-1836 

131 “Debitori inesigibil i” 

 

 1843-1871 

132 “Giornale di cassa” 

 

 1869-1880 

133.1 “Giornale di cassa”  

Frammento 

 

121 1889-1894 

133.2 “Giornale di cassa”  

Frammento 

 

150 1901-1907  

134  “Libro parti tario” 

 

 1908 

135 “Libro parti tario” 

 

 1923-1927 

136 “Libro dei confrati  che pagano l i  grana 2 per onza” 

                                                            

12 1779-1857 

137.1 “Nazione dei napolitani che hanno pagato le gr.  2 per 

onza” 

 

20 1779-1787 

137.2 “Conti morali  e material i” 

                                

150 1826-1847 

138 “Progetto di stato discusso” 

 

 1839-1843 



139 “Stato discusso” 

 

162 1844 

140 “Stato discusso” 

 

157 1845 

141 “Stato discusso” 

 

156 1848 

142 “Stato discusso” 

 

135 1849 

143 “Stato discusso” 

 

146 1850 

144 “Stato discusso” 

 

161 1851 

145 “Conto della gest ione” 

 

 1888-1889 

146.1 “Parti te del bilancio” 

 

         1910 

146.2 “Residui att ivi  r isultanti  dai conti” 

 

 1911-1914 

146.3 “Controllo di cassa” 

 

        1916 

147 “Squarciafoglio della chiesa di San Ioanne Batt ista la 

nazione napoletana di questa cit tà.” Registro di l iberanze 

Ordinativi di pagamento 

Num. originaria: n. 1 

 

110   1668-

1697 

148 “Registro di l iberanze”  

Num. originaria: n. 3 

 

184 1740-1752 

149 “Registro di l iberanze”  

Num. originaria: n. 5 

 

169 1796-1807 

150 “Registro di l iberanze”  

Num. originaria: n. 6 

 

167 1807-1815 

151 “Registro di l iberanze”  

Num. originaria: n. 8 

 

187 1823-1829 

152 “Registro di l iberanze”  

Num. originaria: n. 9 

 

184 1830-1843 

153 “Registro di l iberanze”  

Num. originaria: n. 10 

 

140 1844-1856 

154 “Liberanze e cautele” 

      

 1844-1852 

155 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 11 

      

 1854 

156 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 12 

 1855 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

      

157 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 14 

      

 1857 

158 “Liberanze e cautele” 

Contiene 2 libretti di conto corrente del Banco Regio dei Reali 

Domini al di là del faro 

 Num. originaria: n. 15 

 

         1858 

159 Liberanze e cautele      

Num. originaria: n. 16 

 

 1859 

160 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 18 

      

 1861 

161 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 19 

      

 1862 

162 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 20 

      

 1863 

163 “Liberanze e cautele” 

Contiene una fede di credito del Banco di Sicilia 

 

      1864 

164 “Liberanze e cautele” 

 

 1865 

165 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 23 

      

 1866 

166 “Liberanze e cautele” 

Contiene una fede di credito del Banco di Sicilia 

Num. originaria: n. 25 

 

      1868 

167 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 26 

      

 1869 

168 “Liberanze e cautele” 

      

 1872 

169 “Liberanze e cautele” 

      

 1873 

170 “Liberanze e cautele”  

Num. originaria: n. 31 

      

 1874 

171 “Liberanze e cautele” 

      

 1893-1916 

172 “Registro di ordinativi  di pagamento”  

Num. originaria: n. 41 bis 

 1856 



 

173 “Registro di ordinativi  di pagamento”  

Num. originaria: n. 42 

 

 1857 

174 “Liberanze” 

Mandati di pagamento  

Num. originaria: n. 43 

 

 1857 

175 “Liberanze”  

Num. originaria: n. 44 

 

 1858 

176 “Liberanze”  

Num. originaria: n. 45 

 

 1859 

177 “Liberanze”  

Num. originaria: n. 46 

 

 1860 

178 “Liberanze” 

 

 1861 

179 “Liberanze” 

 

 1862 

180 “Liberanze”  

Num. originaria: n. 50 

 

 1864 

181 “Liberanze”  

Num. originaria: n. 51 

 

 1865 

182 “Liberanze”  

Num. originaria: n. 52 

 

 1866 

183 “Liberanze”  

Num. originaria: n. 54 

 

 1868 

184 “Liberanze”  

Num. originaria: n. 55 

 

 1869 

185 “Ricevi e cautele”  

Num. originaria: n. 34 

  

 1877 

186 “Ricevi e cautele” 

  

 1878 

187 “Ricevi e cautele” 

  

 1879 

188 “Ricevi e cautele” 

Mancano i fascicoli 13 e 15; alcuni fogli sono strappati 

 

 1881 

189 “Ricevi e cautele” 

  

 1882 

190 “Ricevi e cautele” 

Contiene una fede di credito del Banco di Sicilia 

 1884 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

 

191 “Ricevi e cautele” 

Il volume è in cattive condizioni 

 

 1885 

192 “Ricevi e cautele” 

  

 1886 

193 “Ricevi e cautele” 

  

 1887-1889 

194 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 57 

      

 1857 

195 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 59 

 

 1859 

196 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 60 

      

 1860 

197 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1861 

198 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1862 

199 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 65 

      

 1865 

200 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 66 

      

 1866 

201 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1869 

202 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1871 

203 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1872 

204 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 73 

      

 1873 

205 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 74 

      

 1874 

206 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1875 

207 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 76 

      

 1876 

208 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 77 

      

 1877 



209 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1878 

210 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1879 

211 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1880 

212 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1881 

213 “Matrici  di Ricevi”   

Num. originaria: n. 82 

      

 1882 

214   “Matrici  di Ricevi”   

      

 1883 

215 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1884 

216 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1886 

217 “Matrici  di Ricevi”   

      

 1887 

218.1 “Libro di messe” 

 

 1751-1754 

218.2 “Libro di messe” 

 

 1758-1761 

218.3 “Libro di messe” 

 

 1762-1765 

218.4 “Libro di messe” 

 

 1770-1775 

218.5 “Libro di messe” 

 

 1786-1792 

218.6 “Libro di messe” 

 

 1879-1880 

218.7 “Libro di messe” 

 

 1886-1889 

218.8 “Libro di messe” 

 

 1901-1903 

218.9 “Libro di messe” 

 

 1904-1906 

218.10 “Libro di messe” 

 

 1920-1927 

219 “Bollettari  del Tesoriere, del Parroco beneficiale,  del 

Riscuotitore e del Cassiere”  

22 pezzi 

 

 1857-1918 

220 

 

 

 

 

221 

“Ordinativi  di pagamento” 

unità rinvenuta successivamente al riordinamento e alla redazione 

dell’inventario 

 

 

“Ordinativi  di pagamento” 

unità rinvenuta successivamente al riordinamento e alla redazione 

 1875 

 

 

 

 

 

1871 



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

dell’inventario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	
  

	
   	
  



	
  

CONFRATERNITA DI S. GIOVANNI BATTISTA DELLA NAZIONE 

NAPOLETANA 

	
  

Indice 
 

 

Acqua, gabella dell’: 27 

Acqua, ore quattro d’: 13 

Affitto, contratti di: 57 

Alemagna Giulio, cappellano: 19 

Almirante Alessandro: 4 

Ambleri, luogo nella contrada di: 24 

Ardizzone e Genovese Elisabetta: 19 

Arte della Seta, consoli dell’: 2 

Assento: 2, 4, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17 

Barna, lite con: 28 

Barone Gregorio: 25 

Benefratelli, convento ed Ospedale dei PP.: 11 

Benzo Giulio: 12 

Bilancio, partite del: 146.1 

Calandra e Romano Sigismondo: 3 

Carmine, case nella piazzetta del: 14 

Carola Giovanni Battista, tesoriere: 119.3 

Cascetta Nunziante: 21 

Cassaro, casa nel: 19 

Cassaro Morto, tenimento di case nel: 25, 26 

Casteltermini, fidecommissaria della principessa di: 

130 

Cautele: 33-54, 154-171, 185-193 

Cerimonie: 65 

Chiodari 

v. San Francesco d’Assisi  

Coazione, atti di: 55, 57, 59 

Concistoro, sentenza del: 20 

Confrati 

v. Libro dei confrati 

Consiglio Salvatore, tesoriere 

Cordari Ruggero: 26 

Corrispondenza: 59 

Debitori: 131 

Drago Nicolò, eredi di: 7 

Elezioni: 59 

Enfiteusi: 2, 4, 8, 10 

Eredità: 30 

Faijlla Cristina: 6, 7 

Faijlla Giovanni Nicola: 5, 6 

Ferra, tesoriere: 119.2 

Gaudioso Giovanni Angelo: 118 

Gestione, conto della: 145 

Giglio, compagnia sotto titolo del 

v. Santissima Annunziata  

Giornale di cassa: 131-133.2 

Giudice e Bevilacqua Girolamo Paolo: 18 

Giudice e Bevilacqua Stefano: 18 

Giudici, tenimento nella discesa dei: 3 

Kalsa, casa nel quartiere della: 17 

Lasciti, registro di: 1 

Lattarini, case nella strada dei: 12 

Lettere, registro di: 60 

Liberanze, registro delle: 147-184 

Libro dei confrati: 136 

Libro di messe: 218.1-218.10 

Libro d’introito ed esito: 119.1-130 

Libro giornale: 78-93 

Libro maggiore: 95-115 

Libro mastro: 117 

Libro partitario: 135 

Maggio Giovanni Battista: 12 

Manzo Domenico Antonio, tesoriere: 119.5 

Maritaggio, legato di: 5, 6, 7 

Marruggiaro, mulino del: 24 

Materassai, casa e botteghe nella strada dei: 8 

Matrimoni, proclami di: 69, 70, 71 

Matrimonio, licenze di: 67 

Messa per l’anima: 21 

Messe 

v. Libro di messe 

Monarchia, giudice della: 20 

Morte, certificati di: 72, 73, 74, 75, 76 

Napoletani, figlie dei: 5, 6 

Notarili, atti: 56 

Offici, registro di: 61 

Olivella, case nella contrada dell’: 6, 7 

Ordinazione sacra, pubblicazioni per: 67 

Ospizi, consiglio degli: 59 

Palumbo Antonino, sacerdote: 31 

Parisi Antonio: 6, 7 

Parisi Domenico: 6, 7 

Patrimoniali, affari: 58 

Peralta Giovanni, sacerdote: 23 

Pesacannone, case nella strada di: 16 

Porta di Castro, casa nella contrada di: 15 

Prefettura: 59 

Rettori, deliberazioni di: 62, 63, 64 

Rettori, giurisdizione dei: 20 

Ricevi: 185-217 

Rivela Girolamo, sacerdote: 27 

Rollo: 1 

Roppulo Annibale, eredità di: 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 27 

Ruga Nuova, casa nella strada della: 17 

Sabucia, fiume di: 13, 27 

San Francesco d’Assisi dei Chiodari, convento di: 

17 

San Francesco di Sales, monastero di (Palermo): 3 

San Giovanni Battista, chiesa di (Palermo): 19, 25, 



26, 27, 29, 32-39 

San Giovanni della Nazione Napoletana, libro di: 

118 

San Marco, case nella contrada di: 2 

San Martino, elemosine di: 66 

San Nicolò della Kalsa, chiesa di (Palermo): 67, 77 

Santa Maria la Nova, chiesa di (Palermo): 5 

Sant’Antoninello dei Barbieri, case nella contrada 

di: 16 

Santissima Annunziata sotto titolo del Giglio, 

compagnia di (Palermo: 10 

Santissimo Crocifisso di Lucca, chiesa di 

(Palermo): 2 

Scannavino Simone, mastro: 8 

Sentenze: 56 

Sepoltura, licenze di: 67, 72, 73, 74, 75, 76 

Simonte Marco: 8 

Simonte, legato di: 94, 117 

Soggiogazione: 18, 21, 23 

Solennità: 65 

Spaccaforno, marchese di 

v. Statella Francesco 

Spagnoli, figlie di: 6 

Statella Francesco, marchese di Spaccaforno: 4 

Stato discusso: 138-144 

Successioni, registro di: 1 

Terremoto: 8 

Testamenti, registro di: 1 

Titoli, registro di: 1 

Valverde, monastero di: 4 

Viatici, notamento dei: 77	
  


